
1 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«РЯЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРОТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ  

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ П.А. КОСТЫЧЕВА» 

 

ФАКУЛЬТЕТ ВЕТЕРИНАРНОЙ МЕДИЦИНЫ И БИОТЕХНОЛОГИИ 

 

 

 

«НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКИЕ ДОСТИЖЕНИЯ  

МОЛОДЫХ УЧЁНЫХ  

КАК ОСНОВА РАЗВИТИЯ АПК» 
 

 

Материалы  

Всероссийской студенческой  

научно-практической конференции 

 5 марта 2019 года 
 

 

 

 

 

 

Рязань, 2019 

 



2 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«РЯЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРОТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ  
[...]
нематодозной этиологии и бовиколезе крупного рогатого скота. 

 

Библиографический список 

 

1. Архипов, И.А. Антигельминтики: фармакология и применение [Текст] / 

И.А. Архипов // Монография. – М.: – 2009. – 405 с. 

2. Котельников, Г.А. Гельминтологические исследования животных и 

окружающей среды [Текст] / Г.А. Котельников // Колос. –М.: 1984. – 208 с. 

3. Муромцев, А.Б. Основные гельминтозы жвачных животных в 

Калининградской области (эпизоотология, патогенез, лечебно-

профилактические мероприятия) [Текст] / А.Б. Муромцев // Автореф. дис. док. 

вет. наук. – С-П.:  2008. – 42 с. 

4. Новак, М.Д. Паразитарные болезни животных [Текст] / М.Д. Новак, 

А.И. Новак // Учебное пособие. – Рязань: 2012. – 213 с. 

5. Новак, М.Д. Смешанные инвазии крупного рогатого скота в Рязанской 

области [Текст] / М.Д. Новак, Е.А. Кононова С.В. Енгашев, Э.Х. Даугалиева // 

Сб.: Всероссийский ветеринарный конгресс : Материалы ХYI Московского 

международного конгресса по болезням мелких домашних животных. – М.: 

2008. – С. 148-149.  

6. Петров, Ю.Ф. Патогенез и терапия при ассоциированных болезнях 

животных гельминтозно-протозойно-бактериальной этиологии [Текст] / 

Ю.Ф. Петров // Сб.: Состояние, проблемы и перспективы развития 

ветеринарной науки России : Мат. науч. сессии Рос. акад. с.-х. наук. – М., 1999. 

– С. 29-32. 

7. Шульц, Р.С. Гельминтозы овец и крупного рогатого скота [Текст] / Р.С. 

Шульц // –Сельхозгиз. - М.: 1959. – С. 75-79. 

8. Boch, J. Veterinarmedizinische Parasitologie [Текст] / J. Boch, R. Supperer 

// Berlin und Hamburg: Verlag Paul Rarey, 1977. – 517 s. 

9. Кретова, С.Н. Обоснование разработки комплексного 

иммунометаболического антисептического препарата в ветеринарии / С.Н. 

Кретова // Научное обеспечение агропромышленного производства: материалы 

международной научно-практической конференции. – Курск: Курская 

государственная сельскохозяйственная академия имени И.И. Иванова, 2014. – 

С. 274-276. 

10. Евглевский, Д.А. Профилактика и терапия бактериальных болезней 

телят и птиц / Д.А. Евглевский, Д.А. Швыткина, С.Н. Кретова // Вестник 

Курской государственной сельскохозяйственной академии. – 2013. – № 9. – С. 

69-70. 

11. Кононова, Е.А. Эпизоотологический мониторинг при смешанных 

инвазиях крупного рогатого скота в Рязанской области и совершенствование 

средств лечения [Текст] : дис… к. вет. наук: 03.00.19 / Кононова Е.А. – 



69 

Всероссийский научно-исследовательский институт гельминтологии им. К.И. 

Скрябина. – Рязань, 2009. – 136 с. 

12. Беспалова, Н.С. Современные противопаразитарные средства в 

ветеринарии : учебное пособие [Текст] / Н.С. Беспалова. – Москва : КолосС, 

2006. – 192 с. 

 

УДК 628.3 

Гопченко А. Н., магистрант 1 курса, 

направления подготовки 20.04.02 

Природообустройство и водопользование. 

Научные руководители: Кныш А. И., к.с.-х.н., доцент, 

Шлѐкова И. Ю., к.б.н., доцент 

ФГБОУ ВО Омский ГАУ, г. Омск, РФ 

 

ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ РАБОТЫ УСТАНОВКИ ОЧИСТКИ 

ХОЗЯЙСТВЕННО-БЫТОВЫХ СТОЧНЫХ ВОД ПРЕДПРИЯТИЯ 

 

Постоянное усложнение состава хозяйственно-бытовых сточных вод 

определяет необходимость применения методов физико-химической очистки. 

Основным сдерживающим фактором их широкого распространения является 

высокая стоимость реагентов. 

Сточные воды, отводимые с территории промышленных предприятий, по 

своему составу могут быть разделены на три вида: производственные, бытовые 

и атмосферные. 

Качество производственных сточных вод определяется направлением 

деятельности предприятий. Хозяйственно-бытовые сточные воды, в т.ч. и 

отводимые с промышленных предприятий,  содержат, как правило, 

минеральные, органические и биологические примеси. Также могут содержать 

специфические загрязнители. На объектах нефтегазового комплекса в составе 

сточных вод могут присутствовать и нефтепродукты, наличие которых 

обуславливает необходимость применения реагентной обработки растворами 

коагулянта и флокулянта для эффективного извлечения загрязнений перед 

обеззараживанием [1,2,3]. 

Коагулянты – вещества, способствующие объединению мелких частиц 

дисперсных систем в более крупные под влиянием сил сцепления. Коагулянты 

применяются для снижения окисляемости обрабатываемой воды, содержания 

взвешенных веществ, органических примесей и улучшения основных 

технологических процессов обработки воды, происходящих в осветлителях и 

очистных сооружениях. 

Наибольшее распространение нашли следующие алюмосодержащие 

коагулянты:  

- оксихлорид алюминия (ОХА) – применяется для обработки воды с 

повышенным содержанием органических природных веществ; 

- гидроксохлорсульфат алюминия (ГСХА) – отлично справляется с 

природными отложениями сточных вод; 



70 

- сульфат алюминия – неочищенный технический продукт в виде кусков 

серо-зеленого цвета, применяется для очистки питьевой воды. 

Флокулянты – это вещества, ускоряющие слипание агрегативно-

неустойчивых частиц в обрабатываемой воде, тем самым интенсифицирующих 

процесс образования хлопьев и увеличивающих их размеры. Ввод флокулянта в 

обрабатываемую воду позволяет улучшить осветление воды и фактическую 

производительность осветлителей, качество обрабатываемой воды по ряду 

контролируемых показателей. 

Общепринятой практикой при разработке технологии применения 

коагулянта и флокулянта является выполнение на первом этапе лабораторной 

оценки. Это обычно дает определенное представление о наиболее подходящем 

виде обработки и некоторую информацию о возможном улучшении ведения 

процесса очистки. Для исчерпывающей оценки преимуществ использования 

коагулянта и флокулянта в системах осветления воды требуется выполнение 

промышленных и полупромышленных испытаний. Испытания проводятся с 

целью определения параметров обработки, уточнения дозы вводимого реагента 

и точек ввода [4,5]. 

Подача раствора коагулянта осуществляется из расчета эффективной 

дозы на расход сточных вод. 

Объектом исследования является установка очистки хозяйственно-

бытовых сточных вод нефтеперерабатывающего завода (ХБС). 

Подача раствора коагулянта на установке осуществляется из расчета 

эффективной дозы на проектный суточный расход сточных вод. При этом нами 

установлено, что фактические расходы сточных вод значительно ниже 

проектных.  

В связи с этим весьма актуальна оптимизация действующей схемы 

подачи коагулянта на производственном объекте. 

Для достижения указанной цели были поставлены следующие задачи: 

- проведение анализа текущих расходов сточных вод и расчет 

отклонений от проектного значения; 

- разработка мероприятий по снижению расхода коагулянта - подбор 

соответствующего оборудования для оптимизации схемы подачи реагента. 

Рассмотрим действующую схему очистки сточных вод на исследуемом 

объекте. 

Очистные сооружения хозяйственно-бытовых стоков 

нефтеперерабатывающего завода предназначены для механической и физико-

химической очистки с последующим обеззараживанием. 

Хозяйственно-бытовые стоки со всей территории предприятия по 

самотечным сетям поступают на две заглубленные насосные станции. Насосная 

станция КНС-1 укомплектована двумя насосами производительностью Q=75 

л/с и щитом управления, КНС-3 укомплектована двумя насосами 

производительностью Q=15л/с и щитом управления. 

Для задержания крупных предметов попадающих из коллекторов, каждая 

насосная станция оснащена контейнерной решеткой. 



71 

На границе очистных сооружений потоки хозяйственно-бытовых стоков 

от КНС-1 и КНС-3 объединяются и транспортируются по одному напорному 

обогреваемому и изолированному трубопроводу, проложенному наземно, в 

песколовки через колодец гаситель. 

После колодца гасителя стоки поступают на две песколовки через галереи 

с установленными шиберными затворами, предназначенными для отключения 

песколовки. 

Всплывшие нефтепродукты на песколовках задерживаются 

полупогружным щитом, расположенным в выходной части песколовки и через 

отверстие, вырезанное в стенке кольцевого лотка, поступают в центральную 

часть песколовки. 

Сточная вода, освобожденная от основной массы песка и нефтепродукта, 

по самотечному трубопроводу поступает в усреднитель. 

Для предотвращения осаждения осадка в усреднителях 

предусматривается их взмучивание очищенными стоками один раз в семь суток 

в течение 10 минут. 

Усредненные стоки по трубопроводу поступают в отстойник-коагулятор. 

Для эффективной работы отстойника – коагулятора до регулирующего 

клапана в трубопровод усредненных стоков вводится коагулянт и 

непосредственно в отстойник-коагулятор вводится анионный флокулянт. 

Сточные воды совместно с раствором коагулянта поступают в отстойник-

коагулятор в нижнюю часть камеры. 

Излив стоков из камеры выполнен через синусоидальный перелив, 

который обеспечивает равномерное распределение стоков в камеру 

хлопьеобразования. Камера хлопьеобразования отделена от остальной зоны 

отстойника цилиндром. 

Сточная вода, содержащая хлопья коагулянта, на которых сорбированы 

загрязнения, поступает из камеры хлопьеобразования в зону отстаивания, в 

которой расположена нефтесборная щелевая труба для приема всплывших 

нефтепродуктов, куда они транспортируются скребком. 

В приямок осадка отстойника-коагулятора поступает осадок, собранный 

илоскребом с зоны отстаивания. 

Очищенные хозбытовые стоки отводятся в сборный лоток, по периметру 

которого с двух сторон предусмотрены синусоидальные водосливы из 

полимерных материалов, которые обеспечивают равномерность отведения 

очищенных сточных вод. 

Из лотка отстойника-коагулятора очищенные стоки отводятся через 

распределительный колодец. 

Стоки подаются в контактные резервуары для обеззараживания 

раствором дизенфектанта. 

Подача раствора дизенфектанта предусмотрена сверху в 

распределительный лоток над входом очищаемых стоков. Очищенные и 

обеззараженные хозяйственно-бытовые стоки поступают по двум 

трубопроводом с установленными ручными задвижками в приемную камеру 

очищенных стоков. 



72 

Как правило, на предприятиях для дозирования многих реагентов 

применяются специальные дозировочные насосы. 

В зависимости от конструкции и принципа работы различают следующие 

типы дозировочных насосов: 

- мембранные дозировочные насосы; 

- плунжерные дозировочные насосы; 

- перистальтические (шланговые) дозировочные насосы. 

В действующей схеме установки ХБС используется мембранный насос 

ГНД 25/40 КА, который не оснащен системой точности дозирования. Насос 

осуществляет подачу максимального расчетного количества коагулянта и не 

позволяет регулировать подачу реагента в зависимости от количества и 

качества поступающих сточных вод. 

При анализе действующей схемы подачи коагулянта на исследуемом 

объекте установлен факт нерационального использования реагента.  

В отстойник-коагулятор постоянно подается коагулянт оксихлорид 

алюминия – водный раствор с удельной массой ρ =1,27 кг/л, дозой 75 мг/л.  

В качестве транспортной воды для подачи водного раствора коагулянта 

применяются очищенные хозяйственно-бытовые стоки.  

Установленная норма подачи коагулята 180 л/сут. независимо от расхода 

сточных вод. С целью исключения дальнейшего перерасхода реагента был 

осуществлен подбор дозирующего насоса. 

Подбор дозирующего насоса 

1. При анализе фактических расходов сточных вод, поступивших на 

очистные сооружения исследуемого объекта, за год установлено: 

- минимальный расход сточных вод составил 1 046 м
3
/сут. 

- максимальный расход сточных вод составил 2 341 м
3
/сут. 

- проектный расход равен 3 000 м
3
/сут. 

2. Были произведены расчеты необходимого количества коагулянта и 

получены следующие результаты. 

При минимальной фактической загрузке Очистных сооружений 

хозяйственно-бытовых сточных вод необходимо подавать 61,77 л/сут (2,57 л/ч) 

коагулянта. 

При максимальной фактической загрузке Очистных сооружений 

хозяйственно-бытовых сточных вод необходимо подавать 138,24 л/сут (5,76 

л/ч) коагулянта. 

Фактическое потребление коагулянта на установке – 180,00 л/сут. 

Таким образом, на установке наблюдается существенный перерасход 

коагулянта. 

3. Были произведены расчеты требуемого количества коагулянта по 

фактическим значениям расхода. Полученные данные использованы для 

определения рабочего интервала для насосного оборудования. 

4. Подобран дозирующий насос DMX 16-10 в количестве двух агрегатов, 

один рабочий второй резервный. На рисунке 1 представлен внешний вид насоса 

DMX 16 – 10. 

 



73 

Описание и характеристика насоса: 

Насос 221 серии DMX 16-10 представляет собой объѐмный мембранный 

дозировочный насос. Посредством системы «редуктор-эксцентрик-толкатель» 

мембрана механически соединяется с электродвигателем переменного тока. 

Объѐм дозирования регулируется изменением длины хода толкателя с 

помощью ручки регулировки хода в диапазоне 1:10.  

 

 
Рисунок 1 – Дозирующий насос DMX 16 – 10 

 

Проточная часть состоит из дозирующей головки, мембраны с 

тефлоновым покрытием, двойных шариковых клапанов до 50 л/ч и одинарных 

шариковых клапанов от 60 л/ч. 

Характеристики насоса:  

- прочный насос для промышленного применения с пластиковым 

стойким к химическому воздействию корпусом; 

- конструкция, облегчающая монтаж и эксплуатацию насоса;  

- долговечная мембрана с тефлоновым покрытием; 

- оптимальная градация производительности и частоты ходов: точность 

lt; ±1,5%, линейность lt;±4%. 

Технические характеристики данного насоса представлены в таблице 1. 
 

Таблица 1 – Характеристики насоса DMX 16-10 B-SS/V/SS-X-E1AA 
 

Макс.производительность 16 л/ч 

Макс. рабочее давление 10 бар 

Данные на паспортной табличке СE 

Клапан Standard 

Материал 

Корпус насоса Нержавеющая сталь, DIN 1.4401 

Шарик клапана Нержавеющая сталь, DIN 1.4401 

Прокладка FKM 

Электрооборудование 

Подводимая мощность - P1 90 Вт 

Номинальное напряжение 3 x 230/400 V 50/60 Hz 440/480 V 60 Hz 

Класс защиты (IEC 34-5) IP 65/F 



74 

При использовании предложенного насосного оборудования с функцией 

изменения объема дозирования  при  поступлении сигнала от датчика  расхода 

сточных вод существенно сократятся затраты на реагенты. 

Экономическое обоснование предложенной схемы подачи коагулянта 

подтвердило целесообразность предложенных мероприятий. 

По экспертной оценке на покупку нового насосного оборудования 

потребуется 222 650,8 руб. Общая сметная стоимость затрат на оптимизацию 

схемы реагентной обработки составит 353 150,8 руб. 

Экономия денежных средств от сокращения расхода коагулянта составит  

694 351,8  тыс. рублей в год. 

Таким образом, срок окупаемости мероприятий по организации 

альтернативной схемы подачи раствора коагулянта в загрязненные сточные 

воды составит около полугода. При этом будет повышена экологическая 

безопасность производства в связи со снижением концентрации остаточного 

алюминия в очищенных сточных водах. 

 

Библиографический список 

 

1. Дмитриева, В.В. Модернизация очистных сооружений канализации 

Петропавловска [Текст] / В.В. Дмитриева, И.Ю. Шлѐкова // Проблемы охраны 

окружающей среды и рационального использования природных ресурсов: 

сборник  I региональной (заочной) научно-практической конференции молодых 

ученых и обучающихся посвященной 100-летию Омского государственного 

аграрного университета. – Омск, 2018. – С. 46-50. 

2. Шлѐкова И.Ю. Применение инновационных технологий очистки 

сточных вод на нефтеперерабатывающих предприятиях [Текст] // Студент. 

Аспирант. Исследователь. 2016. № 3 (9). С. 197-199. 

3. Аверина И.Г. Анализ процесса очистки сточных вод на сооружениях 

ЗАО «РНПК» и способы его совершенствования [Текст] / И.Г. Аверина, А.И. 

Новак // Сб.: Научные приоритеты в АПК: инновационные достижения, 

проблемы, перспективы развития: Материалы международной научно-

практической конференции, 2013. С. 443-445. 

4. Гетманцев С.В. Очистка производственных сточных вод коагулянтами 

и флокулянтами [Электронный ресурс] / С. В. Гетманцев, И. А. Нечаев, Л. В. 

Гандурина. // Москва: Изд-во Ассоц. строит. вузов, 2008. - 271 с. 

5. Татарнов В.П. Коагуляция сточных вод методом химической 